[image: ][image: ]
   MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO, APLAUSOS, LOUVOR E PARABENIZAÇÃO Nº _______/ 2022

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ,

Apresento a esta egrégia Casa de Leis a presente MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO, APLAUSOS, LOUVOR E PARABENIZAÇÃO ao PASTOR JEFERSON DO NASCIMENTO EUGÊNIO DE OLIVEIRA, presidente da IGREJA PENTECOSTAL NOVA VIDA, pelos relevantes serviços que tem prestado em nosso município.
JEFERSON DO NASCIMENTO EUGÊNIO DE OLIVEIRA nasceu no dia 15 de Setembro de 1981, é esposo de Rosiane do Nascimento Eugênio de Oliveira e pai de três filhos – Maria Eduarda Eugênio de Oliveira, Carlos Felipe Eugênio de Oliveira e Maria Fernanda Eugênio de Oliveira. Formado em Magistério, Jeferson também atua na área da Educação como Professor PEB-I.
O PASTOR JEFERSON se formou na “Última hora do Brasil”, uma ramificação da igreja Assembleia de Deus, e iniciou seu ministério há 14 (quatorze) anos, pastoreou algumas igrejas na região de Campinas e, em 2016, seis anos atrás, iniciou seu ministério em Sumaré ao fundar a IGREJA PENTECOSTAL NOVA VIDA. Hoje a igreja conta com três unidades, uma no Parque Residencial Regina, outra no Residencial Portal Bordon e a terceira em Paulínia. Em 2020, o PASTOR JEFERSON passou a residir em Sumaré para ficar mais próximos de sua irmandade.
O trabalho do pastor ocorre nas quartas, sextas e domingos no prédio da igreja, e nos demais dias faz visitas à irmandade, aconselhamento de filhos e casais, palestras. Além das atividades junto à sua comunidade religiosa, o pastor atua em projetos sociais de arrecadação e doação de cestas básicas, ensino de música (canto, bateria, violão, guitarra, contrabaixo), palestras e dinâmicas para adolescentes, corte de cabelo gratuito na quadra da escola, oferta de pipoca, algodão doce, entre outras atividades comunitárias.
Para a realização de todas essas atividades o pastor conta o apoio dos membros dizimistas, auxílio de empresários que acabam auxiliando no custeio de eventos, retiros, e conta também com o incentivo do Poder Público, quando possível.
Diante da relevância e da amplitude da atuação do PASTOR JEFERSON, eu não poderia deixar de parabeniza-lo publicamente, uma vez que são atos que promovem inúmeros benefícios para os munícipes envolvidos nas atividades listadas acima, além de servir como motivação para outras pessoas se envolverem em atividades que promovem o bem-estar espiritual, físico, social, afetivo e em todas as demais áreas da vida.
É com imensa honra que presto esta homenagem ao PASTOR JEFERSON, pelo exposto, Excelentíssimo Senhor Presidente, requeiro, na forma regimental, que conste na ata desta sessão a referida MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO, APLAUSOS, LOUVOR E PARABENIZAÇÃO ao PASTOR JEFERSON DO NASCIMENTO EUGÊNIO DE OLIVEIRA.

Sala das sessões, 08 de março de 2022.

[bookmark: _GoBack]Sebastião Alves Correa (TIÃO CORREA)
VEREADOR - PSDB

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image2.png
Hogdo N° $8/2022 - PROTOCOLO 3273/2022 - 08/03/2022 09:53